Um nun nicht den Schein zu erwecken, er gehe zur ersten Ansicht über und nehme die Wissenschaft als Sammlung von Einzelerkenntnissen, wiederholt er: *ipsa est qualitas simplex, non constituta ex multis habitibus, tamen se ad multa extendit, quae extensio arguit plures partes eiusdem scientiae. Nec videtur intelligibile, quod augmentum extensivum habitus fiat sine acquisitione alicuius absoluti*. Die Mehrung der Beziehungen, wie Capreolus sie vertritt, will ihm nicht genügen. Zum Schluß scheint Köllin mit sich selbst in Widerspruch zu geraten, wo er im *Responsum ad 3* der Wissenschaft den Charakter der *qualitas simplex* abspricht (o 4): *Nota, quod, si quis illam solutionem Doctoris bene examinet et exponat post principia Doctoris sancti tradita q. 52, inveniet, quod non cogit dicere scientiam qualitatem simplicem, immo oppositum*. Dann alles zusammenfassend, schließt er: *Ex quibus videtur etiam velle, quod scientia non sit qualitas simplex*. Damit will er aber nur die *qualitas simplex* im Sinne

der Vertreter der zweiten Meinung ausschließen ; mit anderen Worten, er fordert für die Wissenschaft, unbeschadet der *qualitas simplex*, eine gewisse innere, nicht bezügliche, sondern wirkliche Veränderlichkeit. Spätere¹ haben dies als einen *novus modus essendi* bezeichnet. Köllin hat auf jeden Fall das Problem mit Energie angefaßt und zutiefst zu ergründen versucht. Cajetans Darlegungen zu q. 54 a. 4 sind auf den ersten Blick viel klarer, doch gehen sie auf die eigentlichen Schwierigkeiten nicht ein.

IV.

Das Gnadenproblem, wie Molina und Báñez darum stritten, war in den Tagen, wo Köllin seinen Kommentar schrieb, noch nicht aufgerollt. Um so bemerkenswerter ist, daß sich bei ihm der Begriff der *gratia efficax* in seiner vollen thomistischen Ausprägung findet. Schon q. 10 a. 4 (L 1) sagt er: *Deus voluntatem hominis dupliciter movet, ut patebit infra in materia de gratia, uno modo motione speciali praeveniente volitionem ipsius voluntatis, sicut cum movet aliquos ad gratiam. In q. 109 a. 1 ad 3 (V V 4 v) betont er von der cogitatio perfecta et imperativa de opere meritorio: talis non est nisi per gratiam, vocando gratiam specialem Dei motionem praevenientem voluntatem et non omnibus concessam. Dasselbe lehrt er in q. 109 a. 9 (y y 3), wo er von der Notwendigkeit der Gnade spricht: Homo ad recte vivendum sc. rectitudine perfecta et gratuita vel meritoria, indiget dupliciter: uno modo quantum ad habituale donum, id est: homo primo indiget ipsa gratia habituali, quae faciat eum potentem ad operandum meritorie, quae est actus primus constituens hominem in potentia activa sufficienti ad operandum meritorie. Quia autem supra a. 1 dictum est quod, quantumcumque res habeat principium operandi sufficiens, indigeat auxilio et motione divina. Ideo habita gratia adhuc opus est motione Dei, et, ut patebit, speciali actuali sc. quod actuale auxilium est interior instigatio et excitatio atque divina provisio et assistentia divinae providentiae exterius gubernantis. Zum Beweise führt er das Axiom an: Nulla res creata potest in quemcumque actum prodire nisi virtute motionis divinae. Diese göttliche Bewegung bestimmt er dann noch als conservativa gratiae et applicativa eius ad operandum. Nach dem Gesagten dürfte man annehmen, daß Köllin auch für die Praemotio physica in der rein natürlichen*